Le fondation d'Andenne.

Fol. 252 r^o.

¹ Clovis II eut, en effet, de sa femme Balthilde, trois fils dans l'ordre suivant : Childeric, Clotaire et Théodorie.

² Séville.

³ Clotaire III et Childeric II.

⁴ Erethinoald.

⁵ C'était, en effet, un chapitre de chanoinesses nobles.

les kalendes de may, et les prinches del palais gouvernoient la royaume entirement. — Item, l'an VI^e et XXXVI, prist une maladie de corоче al roy Lohier, dont ilh languiste une an, portant que ons les avoit si asservis, et al chief de l'an ilh morut. Et adont fut fais roy Thyris, son frere. Chis Thyris avoit une chevalier qui estoit son gran amis, mains chu estoit ly piour personne qui fust en monde : si fut nommeis Ebroien, qui par son malisce et ses dons fist tant à cheaux qui le duc ou le prevoste de Franche eslisoient, qu'ilh fist priveir Ercanewans, et fut en lieu de luy mis chis Ebroien qui fut une trahitre, murdreur, tyrans, lauron, et plains de toute malvaisteit, et li piour de monde. — Si vos compteray cuy Ebroien estoit, si le poreis aprendre à congnoistre. A cel temps que Dangobert, li roy de Franche, visquoit, rengnoit en stroite ¹ Gothie une roy qui estoit nommeis Sebustes, et si estoit varians al loy de Dieu, si estoit issus del generation des Huens. Chis oit II fis et une filhe : ly aneis fis oit nom Sebustes, qui tient la terre apres son peire, de cuy grant generation issit tous trahitres ; et li aultre fis oit nom Sarconeux, qui oit la filhe le roy de Sclavonie à femme, qui avoit à nom Dodonne, de laqueile ilh oit trois fis et une filhe qui fut nommée Alpays. Si fist puis ceste Alpays fornication et adulteir avec Pipin le Gros, de quen fut murdris sains Lambers. — Item, des trois fis fut Guyon ly aneis, qui d'Ains et de Molins fut sire, et le nommoit-ons le chevalier as cos ²; et li secon oit nom Dodo, qui fundat Avroit et en fut sire; et li thiers oit nom Feolanche, chis fut sires d'Embour. Ors avient que Polions, ly roy de Frise, fut teilement infourmeis de Sarconeux, que ilh le fist pendre aux forches; si vous dirons le cause por quoy.

Sarconeux regnoit en Frise, car ly roy Polions estoit son cusins, si soy maintenoit si orgulheusement, que ons ne poioit dureir por luy. Adont se vont aviseir trahitre contre trahitre : ilh avoit là de trahiteurs oussi bien que Sarconeux estoit, qui racontarent al roy Polion que Sarconeux le voloit murdrir; et avoient tesmons à chu afaitiés, dont ilhs provont leurs propoises, si que li roy Polion fist pendre Sarconeux, et ses trois fis et sa filhe Alpays ilh fist crieir fours de son paiis banis. Si vinrent en Hesbay où les fis prisent femmes à leurs volenteit, car ilhs estoient de si grant sanc

Thyris, li XVII^e roy franchois.

De Ebroien.

Le generation Ebroien et Dodo et Alpays.

La fundation d'Avroit par Dodo.

Trahitres contre trahitres.

Dodo et Alpays furent banis fours de Frise.

¹ Il est possible que, par *stroite Gothie*, le chroniqueur entende la *Moesogothie*.

² Au coq ?

que les riches barons les donnarent leurs filles et leurs terres. — Guyons oit Ains et Molins, et Feolanche oit Embour, et Dodo fondat Avroit, devant Mouse la riviere, et Alpays demoroit avec ly. Guyon, li sires de Molins, oit une belle filhe, qui oit à marit Harduars de Cuchi ¹, dont ilh issit une fis qui fut appelleis Guys; chis fis oit à femme Andelis de Avergne, filhe à conte, de laqueile ilh oit IIII fis : Hardreis et Amaris et Abbuens et Griffons. Des trois moy tairay tant com à present, jusqu'à tant qu'ilh en serat temps del parler; mains de Griffons vous diray, qui oit Berengine, la filhe Ysonart d'Autrefuelhe ², si en oit IIII fis : Griffon, Hardreis, Gennulhon ³ et Berengier, dont Gennulhon fut cheluy qui les barons de Franche vendit à Rencheval. Enssi aveis l'origination de faux linaige Gennulhon; si vos dirons de Ebrioiens. — Sachiés que ly roy Sebustes oit une filhe qui fut nommée Ebrioiene, et celle estoit soeur à Sarconeux, qui fut pendus en Frise, le peire Dodo. Celle Ebrioiene oit une chevalier à marit qui oit à nom Wandelagus de Potiers, si en oit III fis : Ebrioiens fut ly anneis, Walfoan fut li second et Brodiach fut li thiers : chis fut ly linaige Ebrioiens, et Dodo et ses freres estoient cusiens germains à Ebrioiens, de freres et de soeur issus; si revenray à ma mateire.

Guyon oit Ains, Feolanche Embour, Dodo Avroit et Alpays avec.

De trahitre Gennulhon.

De Ebrioiens et ses freres.

Sour l'an VI^e et XXXVII estoit Thyris roy de Franche, et Ebrioiens prestost; mains, anchois que ly roy Thyris et ly awissent regneit demy-an, soy avisarent les Franchois que ly roy Thyris estoit jovenes et nische ⁴ por tenir teile sengnorie, et Ebrioiens estoit fels et deputaire et haioit sainte Engliese, si les tondirent ambdois; et fut li roy Thyris moyne à Sains-Denis, et Ebrioiens fut moyne à Lesens en Normedie ⁵. — Apres, mandarent les Franchois le roy Hilderich d'Austrie à Mes tout le fait, et qu'ilh venist prendre la saingnorie, car ilh le rechuroient à roy; et chis s'aparelhat por venir en Franche. — Mains quant sains Lambers, qui estoit son conselhier, le soit, si vient à li à Mes, et li desconselhat mult fortement en disant : « Chiers sires, plaise-toy suffier chu que tu as, et ne welhe pont accepter